8. *Basileenses discrepantia paciscuntur cum*

¹ Ext. in Append. Conc. Basil. p. 214. — ² Ext. eorum responsa in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. IV. p. 1. pag. 79. — ³ Ext. ejus lit. in Ms. Cod. Alex. VII. p. 155.

¹ Ext. ejus lit. in Ms. Cod. Vex. VII. p. 172.

Græcis ab iis quæ paciscitur Eugenius circa locum Concilii. — Quod ad Græcos a veteri schismate abducendos spectat, variæ perticiendæ rei initæ sunt a Basileensibus atque Eugenio rationes : ii quidem convenerant inconsulto Pontifice cum Græcis oratoribus, ut ea de causa Concilium Basileæ, vel saltem in Italia celebraretur : Eugenius vero misso oratore Christophoro Garatone Græcorum voluntati se accommodarat, ut Concilium celebraretur Constantinopoli, cui nomine Occidentalis Ecclesiæ Apostolicæ Sedis legatus præesset, quandoquidem ita frequentes futuros Græcorum conventus, atque ab ipsis conjunctionem cum Latina Ecclesia felicius constabilitum iri, quam si pauci, ut olim in Lugdunensi Concilio acciderat, in Occidentem commearent, quorum gesta alii postea facile rescinderent. At Basileenses conventis ab oratore Eugenio repugnarunt, atque hæc argumenta attulere, datis ad eum litteris : « Neque illud visum est expedire, ut certitudo fidei Catholice, qua nihil firmiter atque certius apud Ecclesiam esse potest, quasi per compromissum quoddam in legato vel legatis et aliis ex parte Græcorum convenientibus remitti debeat, ut quod illi super differentiis, quæ inter nos et Græcos fidem ipsam tangentibus concorditer deliberaverint,

id per totam Ecclesiam ratum habeatur. Nec etiam ullo pacto visum est universalem Synodum hoc tempore apud Constantinopolim in faucibus Turcarum sitam potius, quam apud terras, quæ Romanæ Ecclesiæ unitatem tenent, celebrari debere, etc. Dat. Basileæ III non. Maii, anno Domini MCDXXXV ». Concepta ea sententia, Basileenses Constantinopolim legatos misere Joannem Ragusinum Ordinis Prædicatorum, Henricum Menger decretorum doctorem, ac Simonem Freiron theologum, qui apud Joannem imperatorem perorarunt ¹, ut ipsi suaderent instaurandam illam in Concilio Basileensi Ecclesiarum consensionem. Verum ille adduci non potuit, ut Basileam admitteret, imo missis ad Concilium Basileense Patres litteris ², quemadmodum jam superiori anno conventum erat, instituit, ut maritimus in Italia locus ad celebrandam Synodum designaretur, quo itinerum longitudini nimia et labori parceretur, ac Romanus Pontifex Synodo præset, quod etiam Josephus patriarcha a legato Basileensi, ut nimirum in id omni opera incumberet, exegit ³, sic inquit (1) :

¹ Ext. ex orationes in Append. Conc. Basil. p. 174, 175, 176.—

² Ext. ejus in ead. Append. p. 134. — ³ Ibid. p. 242.

(1) Quam hucusque deduximus de controversiis Pontificem inter et Concilium historia, desiit præcedenti anno in legatione, quam Græci ad Pontificem miserunt. Ut ergo eo incipiat presentis anni narratio unde præcedenti desiit, Pontifex, auditis iis quæ exponebat legatus suus Christophorus Garatonus, qui cum legatis Græcis redierat, mittendos illos omnes censuit ad Concilium, ut quæ meus fuerit Græcorum disceret. Auditi sunt in Concilio, et post longam concertationem tandem convenerunt, ut pactis conventis cum legato Pontifice rescissis valeret que ante cum Concilio Græci pepigerant, quod etiam a Græcis legatis, tum iis qui ad Pontificem, cum et iis qui ad Concilium venerant, admissum est. Producta ea occasione est a Græcis legatis ad Pontificem destinatis imperatoris sui Epistola; qua copia illis dabatur, ut si minus convenire possent in leges quas Pontifex proposuerat, eas quas præscripsit Concilium approbarent. Hæc omnia leguntur in oratione legatorum Concilii ad Pontificem legenda apud Martene col. 833. Illis stabilitis, Concilium geminas legationes decrevit, alteram quidem ad Pontificem, de qua mox agemus; alteram vero Constantinopolim, ut fœderis hujus confirmationem ab imperatore peteret. Destinati in Græciam oratores Joannes de Ragusio Ordinis Prædicatorum, Henricus Menger canonicus Constantiensis, et Simon Freron canonicus Aurélianensis, quos die XXV Novembris Constantinopoli egisse ex variis eorum litteris apud Labbe et Martene constat.

Mittende vero legationis ad Summum Pontificem ratio non unica suppetebat. Quod sancitum fuit a Patribus in sessione XXI, die V id. Junii decretum de tollendis annatis Pontificis animam alte sauciaverat, tum et adversarius nactus fuit episcopus Tarentinum et Paduanum, qui cum Pontificio nomine Concilio præsidere, palam et judicario more decretum illud irritum et infectum pronuntiavit. Offensi ex ea re Patres per delectos e Concilio episcopos utrumque admonerunt, ut ea palam revocarent, quæ palam denuntiaverant. Admonitionis hujus judicialis præstita die XI Augusti publicas Tabulas exhibet Martene col. 825. Constituta igitur ad Pontificem legatio a Johanne de Baukosten decretorum doctore et Matthæo Mensnago baccalaureo in theologia obeunda, ut cum Pontifice de rebus illis tum et de conventis cum Græcis agerent. Venit uterque Florentiam, et coram destinatis a Pontifice præsulibus adventus sui causam proposuerunt, dein ad Pontificem introducti rogarunt Concilii nomine, « ut vellet servare et servari facere decreta sacri Concilii et in contrarium revocare ». Hujus postulationis suæ publicum Documentum dari voluerunt scriptis Tabulis, consignatisque ea die XII Augusti, legendis apud Martene col. 843. Quid responderint Pontificis ministri, relatum est in eas publicas Tabulas, quæ leguntur apud Labbe in Append. num. 41, ex quibus eruiamus rem integram remissam fuisse tractandam in Concilio a legatis, quos ante non multos dies Pontifex miserat Basileam. Antequam enim Concilii legati Romam audirentur, Pontificios legatos transmissos fuisse Basileam ex eo constat quod legati illi Concilii coram ministris Pontificis die XII perorarint; Ambrosius vero Camaldulensis, Pontificis legatus, cum altero socio die XV Augusti Constantiam jam pervenerat, ut ipse affirmat litteris ad abbatem de Rosis quæ in Regesto Epistolarum ejus vulgato a P. Martene Veter. Mon. to. III leguntur lib. XIX, Epist. IX. Igitur Basileam ad Concilium venientes viri illi doctissimi die XXVI Augusti, ut ex Epistola VII ejusdem Ambrosii ad Cosmum Medicem, colligit Martene in subjecta nota ejusdem Ambrosii orationi, in Concilio Pontificis nomine exposuerunt Patribus, quam graviter et in Pontificem injuste auctoritate sua fuissent abusi, cum inscio vel inconsulto Pontifice decretum illud suum de tollendis annatis ediderint; rogabat proinde Pontificis nomine, ut vel illud abrogarent, vel aliter Sedi Apostolicæ providerent, ne hoc subsidio dignitati Pontificiæ sustinendæ plane necessario destitueretur.

Concilii præses respondit jure id præstitum a Concilio, tum quod juris esset sui id committere ut abusus tollerentur, cum etiam quod Ecclesiarum oppressioni sublevandæ nihil aptius occurrebat. Caterum de providendis necessariis ne auctoritas Pontificia vilescat. Synodi nomine spondit id se deliberaturos quod servandum Deum et rationem viderint expedire. De Græcis nec a legatis quidquam nec a præfecto aliquid commemoratur. Utraque vero oratio Ambrosii ad Concilium et præfecti ad legatos extat apud Martene col. 846, cujus et meminit cardinalis Concilii præses in oratione, qua eisdem legatis iterum a Patribus auditis respondit. Secundum hæc acceptis litteris ut in Concilio Pontificio nomine responderent ad ea quæ ab oratoribus Concilii Florentiæ proposita fuerant; iterum introducti sunt in Concilium die IV Octobris, singulisque legatorum postulatis, singulis responsis satisfecerunt: ac primo quidem de Græcis significarunt Pontificem conventurum in sententiam Græcorum qui scilicet Concilium in Occidente quidem, sed intra Italiam admittebat. De annatis vero iterum questi sunt, quod in re tanta Romani Pontificis auctoritas neglecta fuisset, quo inscio adeo magno momenti decretum editum fuisset. Instabant vero iterum ut congruum adjumentum Pontificiæ dignitati sustinendæ sufficeretur. Quibus reposuit cardinalis Concilii præses, non neglecturum Concilium ea, quæ suggererentur, si tamen Pontifex Concilii decreta prius admisisset atque acceptaverit. Publicum utriusque orationis Documentum habes apud Labbe in Appendice num. 42. Cum igitur ex his aliisque multis intelligeret Pontifex

« Quoniam propter multas, rationabiles et necessarias causas ultimum et non præmittendum extitit, beatissimum dominum Eugenium papam necessario adesse debere meditatae et sollicitandae cum Deo sanctae Catholicae et Oecumenicae Synodi pro unione Ecclesiarum Christi, et ad eam accedere personaliter et interesse unanimiter cum sacrosancta Synodo sacrae Romanae Ecclesiae et omnibus ipsis Ecclesiae aggregatis ut possimus et nos, Deo auctore illic personaliter adesse, loco commodo statuto, una cum potentissimo et sancto meo imperatore et aliis nobis adhaerentibus, et sic fiat tractatus et constitutio unionis, sicut daret Deus et ab utraque parte conventum et affirmatum foret; propterea humilitas nostra ad præsens committit tibi venerabili viro Henrico Menger, decretorum doctori, canónico Constantiensis Ecclesiae, uni ex ambasciatoribus sacrosanctae Basileensis Synodi, ad Synodum sanctam revertenti, ut quando fuerit cum prædicta sacrosancta Synodo Basileensi, studium et diligentiam omnimodam exhibeas, et instanter labores et opereris, ut statuatur beatissimum dominum papam in meditata Oecumenica Synodo interesse personaliter, et non repræsentative, electo et statuto loco congruente et commodo pro quiete dicti beatissimi domini Eugenii et nostra. Propter hoc facta est tibi præsens donatio et concessio nostra in scriptis causa roboris et firmitatis. Dat. Constantinopoli mcdxxxv die xxvi mensis Novembris ». Flecti ad æquitatem non potuere Basileenses, quamvis superiori anno statuissent, commutatos se Concilii locum, si Græci in suscepto de celebranda in Italia Synodo perstitissent consilio, atque Eugenio Concilium ob causam adeo justam transferenti oblectari, et schisma conflare ausi sunt, quibus de rebus dicetur inferius. Nunc reliqua ab ipsis hoc anno gesta prosequimur.